
COMUNE  DI  TREVIOLO 
(Provincia di Bergamo) 

 

 

 

Delibera N. 25 del 28/09/2022  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta aperta – 
 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE OBIETTIVI “PIANO GENERALE COMUNALE DI 

INTERVENTO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2022-2023”.   

 

 

 L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Settembre alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.      

 

All'appello risultano 
  PRESENTE ASSENTE 

1 GANDOLFI PASQUALE GIOVANNI SI == 

2 LOCATELLI MARTINA SI == 

3 SCIOLTI ANTONIO SI == 

4 PIARULLI MARTA SI == 

5 INVERNICI VIRNA SI == 

6 TAIOCCHI GIUSEPPE SI == 

7 POLI STEFANO SI == 

8 PESENTI GIANMAURO SI == 

9 RUSTICO ROBERTO SI == 

10 GHEZZI SILVIA DAFNE SI == 

11 LUZZANA LAURA SI == 

12 LIBERIO CINZIA == SI 

13 MASPER GIANFRANCO SI == 

14 GHEZZI SANTINO SI == 

15 MAPELLI LINDA SI == 

16 MANZONI GRAZIANO SI == 

17 ZANCHI FABIANO == SI 

 

PRESENTI 

15  

ASSENTI 

2  

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cosima De Carlo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Pasquale Gandolfi, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto al presente 

punto dell’ordine del giorno. 



 ILLUSTRAZIONE DELLA PROPOSTA 

 

Richiamati: 

• gli artt. 33-34 della Costituzione Italiana relativi alle norme generali sull’istruzione, 

• il DPR dt. 8.3.1999, nr. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare l’art. 9 - Ampliamento 

dell'offerta formativa,  

• il Protocollo d’Intesa tra il Ministero della Pubblica Istruzione e l’Unione Province d’Italia, 

l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia, l’Unione Nazionale Comunità e Enti Montani e le Organizzazioni 

sindacali CGIL, CISL, UIL e SNALS dt. 12.9.2000, di definizione del quadro politico di reciproco impegno, 

scuola ed ente locale per lo svolgimento delle funzioni miste, 

• la l.r. 6 Agosto 2007 n. 19, “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 

Lombardia”; 

 

Visti: 

• il “Protocollo di Intesa fra Comune di Treviolo e Istituto comprensivo Cesare Zonca” approvato con 

deliberazione consiliare nr. 34 del 22.6.2017, 

• il “Protocollo d’intesa tra il Comune di Treviolo e l’Istituto Comprensivo Cesare Zonca   - servizio 

mensa, spazi Nonsolocompiti, trasporto scolastico e gioco d’estate”, approvato con deliberazione consiliare 

nr. 12 del 8/03/2018, 

• la “Convenzione fra Comune di Treviolo e Comune di Lallio per la ripartizione delle spese comuni 

Istituto comprensivo Cesare Zonca” approvata con deliberazione consiliare nr. 33 del 22.6.2017 e prorogata 

fino la 31.12.2024 con delibera di giunta nr. 148 del 15.11.2019; 

 

Premesso che la scuola dell’autonomia elabora proposte didattiche, alle quali l’ente locale può rispondere 

concretamente garantendo i servizi di assistenza scolastica, trasporto, ristorazione, supporti agli alunni in 

situazioni di difficoltà e disagio, libri e materiale didattico e, in generale, i servizi per la piena attuazione del 

“diritto allo studio” e dell’offerta formativa; 

 

Considerata la volontà dell’Amministrazione comunale di riqualificare ulteriormente l’offerta formativa 

attraverso servizi integrativi e supplementari rispetto alle indicazioni normative; 

 

Recepiti i dati della Responsabile P.O. del settore “Servizi socio-educativi” in merito agli obiettivi di 

competenza e preso atto delle osservazioni degli uffici comunali coinvolti nelle voci dei quadri economici 

(A) e (B); 

 

Accolto il parere favorevole a procedere da parte dell’assessore alla Pubblica Istruzione; 

 

Considerato che i contenuti del Piano generale comunale di intervento per il diritto allo studio a.s. 2022-

2023 costituiscono obiettivi di bilancio in base ai principi contabili che regolano l'attività economico-

finanziaria del Comune per unicità, annualità, equilibri di spesa, pareggio e vincoli di finanza pubblica; 

 

Data l’elaborazione del predetto documento, parte integrante e sostanziale della proposta, la cui sezione 

relativa agli orientamenti di spesa dell’istituto comprensivo statale “Cesare Zonca” citati nel quadro 

economico previsionale (A) sarà prevista al capitolo 04021.04.0005900, ad esclusione del progetto 

psicopedagogico delle scuole primarie in carico ai servizi socio-educativi comunali e alle voci specifiche di 

spesa dei vari settori comunali coinvolti ed eroganti forniture e servizi per la scuola;    

 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 5 del 7 aprile 2022, immediatamente eseguibile, di approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024, 

- la deliberazione consiliare n. 6 del 7 aprile 2022, immediatamente eseguibile, di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni, 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 05/05/2022 di approvazione del P.E.G. 2022-2024; 

 

 

Vista la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n.° 267/2000; 

 

Richiamate le norme anticorruzione ai sensi della L.6 novembre 2012, n. 190 e smi recante "Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e 

relativa vigilanza; 



 

Allegato: 

documento “Piano generale comunale di intervento per il diritto allo studio a.s. 2022-2023”; 

 

 

La responsabile del settore 6° formula la proposta: 

 

 

1. Di approvare gli obiettivi indicati nel Piano generale comunale di intervento per il Diritto allo Studio 

a.s. 2022-2023 il cui documento di orientamento allegato costituisce parte integrante e sostanziale del 

provvedimento.  

 

2. Di notificare il presente atto ai Responsabili P.O. e agli uffici coinvolti, ciascuno per la parte di propria 

competenza a garanzia dell’attuazione degli obiettivi concordati, e delle relative coperture di spesa, 

provvedendo, laddove richiesto, alle eventuali variazioni sul bilancio pluriennale 2022-2023. 

 

3.  Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo 

267/2000. 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

Inserire gli interventi 

 

Relativamente agli interventi dei consiglieri comunali effettuati nel corso della discussione del 

presente argomento, questi ultimi potranno prendere visione delle relative registrazioni su supporto 

digitale con le modalità esplicitate nell’art. 58 comma 4 del vigente Regolamento del Consiglio 

comunale; 
 

Al termine degli interventi, il Sindaco pone in votazione il presente punto posto all’ordine del giorno: 

Consiglieri presenti: nr. 15 

Consiglieri favorevoli: nr. 12 

Consiglieri contrari: nr. 0 

Consiglieri astenuti: nr. 3 Masper Gianfranco, Ghezzi Santino e Mapelli Linda) 
 

                                               IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile del Settore 

…………………………………… avente per oggetto: “APPROVAZIONE OBIETTIVI “PIANO 

GENERALE COMUNALE DI INTERVENTO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2022-

2023”. “; 

 

VISTI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato 

dall’art. 3, co. 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile del Settore 

…………………………………… avente per oggetto: “APPROVAZIONE OBIETTIVI “PIANO 



GENERALE COMUNALE DI INTERVENTO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2022-

2023”. “; 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto 

legislativo 267/2000, con separata votazione che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: nr. 15 

Consiglieri favorevoli: nr. 13 

Consiglieri contrari: nr. 0 

Consiglieri astenuti: nr. 2 (Masper Gianfranco e Mapelli Linda) 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale  

Pasquale Gandolfi  dott.ssa Cosima De Carlo  

 

 

 
(*): Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39.  Il documento 

informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Treviolo ed è stato firmato digitalmente, in 
conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82). 

 


